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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   14/2014  
pro týden:  
16. 4. 2014 – 23. 4. 2014  
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

Oznámení Obecního úřadu v Loužnici 

POPLATKY Z POPELNIC A ZE PSŮ JE POTŘEBA 
ZAPLATIT DO 30. 4. 2014 

 

Popelnice: 1x za týden: 2.650,- Kč 
                1x za 14 dní: 1.800,- Kč 

Poplatek za jednoho psa 80,- Kč a za každého 
dalšího psa 120, Kč. 

Pytle o objemu 110 l pro směsný komunální 

odpad jsou v prodeji v místním obchodě 
potravin u pana Pohla za 1 kus 60,- Kč. 
 
-------------------------------------------------------------------- 

CVIČENÍ ZAČÍNÁ 
Každou středu v 17 hodin. 

Na Malém sále v Kulturním domě v Loužnici. 
Nezapomeńte přezuvky! 

 
Pro další informace sledujte Loužnický Zpravodaj. 

 
------------------------------------------------------------------- 

VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY 
Velikonoční prázdniny připadnou  

na čtvrtek 17. dubna  
a pátek 18. dubna 2014. 

 
 

------------------------------------------------------------------------- 

  VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU V ČESKU 2014 
Volby do Evropského parlamentu se v Česku uskuteční 23. a 24. 
května 2014 v rámci celoevropských voleb do 
Evropského parlamentu. V Česku se bude 
volit 21 poslanců z celkového počtu 751 
evropských poslanců, které čeká pětiletý 
mandát.  
Počty poslanců budou dle Lisabonské 
smlouvy oproti současnosti o něco sníženy – 
nyní má Evropský parlament 766 poslanců 
(po přistoupení Chorvatska), z toho Česko 22 poslanců. 

 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
Dne 31. 3. 2014 končí, po osmi 

letech, Matěáskovi s pronájem, 
v Hospůdce Na Záduší, 

v Kulturním Domě v Loužnici. 

 
Děkujeme všem přátelům, 

kamarádům, štamgastům a 
hostům.  

Jana a Tomáš 
 

------------------------------------------------------------------------ 
 
 APRÍLOVÉ POČASÍ 
Velmi typické aprílové počasí, bylo 
v naší obci 14. 4. 2014. Celý den 
se střídal déšť, kroupy, sníh, vichr 
a bouřka se sluníčkem.  
V úterý 15.4.to celé završila 
sněhová pokrývka. 
 

 Aprílové počasí je nad 
ženu vrtkavější. 

 V dubnu se za den i devět 

druhů počasí sejde. 
 Panská láska a dubnový sníh za mnoho nestojí. 

--------------------------------------------------------------------------- 
OČKOVÁNÍ PSŮ 
V pátek dne 2. 5. 2014 od 14.45 do 15.00 hodin. 
Proběhne očkování psů před domem OÚ Loužnice 
Očkování provede MVDr. HANA FLEJBERKOVÁ 
Cena očkování bude 100,- Kč - na 2 roky. 
Náhradní termín očkování – osobní domluva s paní MVDr. 
Flejberkovou. 
V případě, využije-li chovatel tento 
termín, žádáme jej, aby pes předvedený 
k očkování byl opatřen 
obojkem na pevném vodítku. 
 
NEZAPOMEŇTE OČKOVACÍ 
PRŮKAZ! 
 

 

http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
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SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
Dvakrát ročně, se obce ve spolupráci se Severočeskými 
komunálními službami, starají o to, aby občané obcí na 
Jablonecku, měli přístup k odstranění nebezpečných složek 
komunálního odpadu, přímo v jejich obci. Je to dáno ze 
zákona o odpadech, kdy obce jsou povinní svým občanům 
zajistit sběr nebezpečných složek odpadu. 
Severočeské komunální služby zajišťují ambulantní sběr 
nebezpečných složek komunálního odpadu.  
Během soboty 12. dubna 2014 tento ambulantní sběr, 
proběhl v 10 obcích na 22 stanovištích.  
V Loužnici tento sběr proběhl od 11.10 do 11.20 hodin a řada 
občanů tuto službu s radostí přivítala a využila, protože 

v každém domě a domácnosti se vždy najde něco, co již 
neslouží a do popelnice či do tříděného odpadu, se takový 
odpad, vyhodit nesmí. Jak obec, tak i občané tento sběr 
velmi vítají. 

 

  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ŽELEZNÝ BROD - ZAHÁJENÍ STAVBY TERMINÁLU  
V pondělí 7. dubna 2014 byla zahájena stavba terminálu v Železném Brodě. Stavební práce byly zahájeny v 
prostoru železniční stanice. Cestující autobusy, kteří přestupují na vlak, budou odbaveni na provizorní zastávce v 
Masarykově ulici (u restaurace Jizera). Od pondělí 14. dubna budou zahájeny práce na stávajícím autobusovém 
nádraží. Z tohoto důvodu bude od pondělí 14. dubna zřízeno provizorní autobusové nádraží v ulici Smetanovo 
zátiší pod Střední uměleckoprůmyslovou školou sklářskou, a to jak pro místní tak pro dálkové autobusové linky. 

Žádáme cestující, aby 
věnovali zvýšenou 
pozornost informacím 

vyvěšeným v prostoru 
stávajícího 
autobusového 
nádraží, železniční 
stanice, na vývěskách 
na náměstí 3. května 
a informacím na 
webových stránkách 
města Železný Brod. 
Všem se předem 
omlouváme za 
nepříjemnosti 
způsobené stavbou. 

http://www.zeleznybrod.cz/cz/  

http://www.zeleznybrod.cz/cz/
http://www.zeleznybrod.cz/cz/
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JABLONECKO - PSTRUHOVÁ SEZONA ZAČÍNÁ 
Rybářům od středy 16. dubna začíná velký svátek, tento den mohou od šesti ráno, do osmi večer chytat v 
pstruhových vodách.  

Od 16. dubna můžete chytat pstruha 
obecného, pstruha duhového a sivena 
amerického. 
Posledního srpna končí chytání pstruha 
obecného a sivena amerického. 
1. září se může chytat pouze pstruh duhový, 
americký a lipan podhorní. 
Pstruhová sezona končí muškařením 
posledního listopadu. 
Od prosince až do 16. dubna je vše hájené, 

aby nikdo nerušil v místech jejich přirozené 
reprodukce a nedošlo k ulovení ryb před 
výtěrem. 
 
Na sádkách v Haratině u Železného Brodu se 
spoustu let starají o to, aby ryby z našich vod 
nevymizeli. Obětují tomu všechen svůj volný 
čas.  
Pod vedením pana Petra Šefra se daří 

vychovat další generace rybářů, ale také ryb a to speciálně lipana podhorního, který je zdejší původní rybou. 
 
Jak jste se k rybaření dostal? 
Rybařil jsem již jako malý kluk od svých deseti let. Od deseti let se mohlo chytat, tak jsem také začal. Pokračoval 
jsem i po vojně. V roce 1965 jsem začal rybařit s kamarádem Musílkem a podíleli jsme se na výstavbě Haratiny, 
kterou začal stavět a nechal vyprojektovat pan František Rezler.  

Začínali jsme pomalu, každý si z nás dělal legraci, že lipany nikdy nevytřeme a dnes jsme se dostali tak daleko, že 
můžeme zásobit celý severočeský svaz.  
 
Jaký bude Váš letošní 16. duben, půjdete na pstruhy? 
Na pstruhy nepůjdu, není čas, budu na sádkách v Haratině, nyní se tře lipan, pstruh duhový a musíme vysadit 
také něco do Jizery a dalších řek, aby tam měli rybáři něco nového. Na sádkách je stále plno práce.  Až jednou 
budu mít čas, rád si na ryby zajdu, nebyl jsem chytat deset let, od operace srdce jsem byl na rybách jenom s 
vnukem. 
 
Kde je u nás v Jabloneckém kraji pstruhová voda? 
Pstruhová voda na Jablonecku je Jizera číslo 10 a Horská kamenice číslo 1, Malá Skála, Železný Brod Jizera a 
Semily, Jablonec má také kousek pstruhové vody. 
 
Jaký byl Váš největší úlovek?  
To je slabé, chytil jsem před dvaceti lety pstruha 53 cm dlouhého a měl 
1,55 kg.  
 
Staráte se o sádky, z čeho máte velkou radost a co vás trápí? 
Trápí mě lidé, kteří si neváží, toho, že ta příroda „mele z posledního“ a 
prostě myjí auta u silnice, když k nim přijdete a řeknete jim, že to teče 
do potoka, pošlou vás někam. Pouští špinavou vodu, hodí tam cokoliv, 
podívejte se co je kolem těch PET lahví, to je úplný nešvar, jeden týden 
to tady necháme uklidit a za týden můžeme zase, jak jezdí auta, 
autobusy tak to vyházejí. To mě hodně trápí. 
Když zemřel pan Musílek, s kterým jsme to tady dělali skoro padesát let, 
tak jsem počítal, že to bude špatný, ale mám radost, že zde máme lidi, 
kteří mají do toho chuť a tak můžeme pokračovat v práci. 
 
Petrův zdar 
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD - V 
rámci soutěže Studentský 
design získala 
železnobrodská střední 
sklářská škola nejvyšší 
možné ocenění - Grand 
prix. Držitelem prestižní 
ceny se stal student 
Radek Brezar za soubor 
stolních nádob Mono 
dvakrát podjímané sklo, 
foukané do rotačních 

forem, broušený detail. Za pozornost stojí fakt, že se sklářské 
škole podařilo toto ocenění získat již podruhé. „Práce 
studentů, které se umístily do 25. místa v pořadí, byly 
odbornou porotou oceněné jako laureáti ceny Studentský 
design. Do této skupiny se probojovaly pánské šperky od 
Nikol Matěáskové a soubor malovaných interiérových mís 
Corax od Lucie Sommerové," prozradil zástupce ředitelky 
školy Martin Hlubuček.  
V letošním roce se do soutěže podle něj zapojilo 31 středních 
a vyšších odborných škol s celkovým počtem 140 
přihlášených prací v různých kategoriích produktového 
designu. Tato celorepubliková soutěž konala již počtvrté pod 
záštitou Asociace středních a vyšších odborných škol s 
uměleckými a uměleckořemeslnými obory ČR. 
V mezinárodní soutěži When Prague meets Shanghai určené 
pro mladé české sklářské výtvarníky a organizované v 
tandemu Preciosa Lighting a Shanghai Museum of Glass, 
zvítězil absolvent železnobrodské sklářské školy Milan 
Svoboda. 
„Jeho monumentální interiérová skleněná mísa, zhotovená ze 
stavovaných komponentů, prošla přísným výběrem 
profesionálních porotců a získala nejvyšší počet hlasů i srdce 
návštěvníků šanghajského muzea, ve kterém se nyní tento 
exponát prezentuje," komentoval úspěch školy zástupce 
ředitelky. 
V mezinárodní konkurenci středních a vyšších sklářských škol 
získala SUPŠ sklářská v Železném Brodě dokonce dvě 
významná ocenění. S rytou vázou nazvanou Duchové moře 
se na 1. místě umístila Martina Fabiánová (4. ročník, obor 
Ryté a reliéfní sklo). „Za soubor stolních nádob Mono získal 
Radek Brezar (4. ročník, obor Hutní tvarování skla) zvláštní 
ocenění Spa Resort Sanssouci," doplnil Martin Hlubuček. 

 
MALÁ SKÁLA - Tradičním pomyslným otočením klíče zahájili v 
neděli na Žluté plovárně v Malé Skále na Jablonecku vodáckou 
sezonu na Jizeře. „I přes srážkově podprůměrnou zimu je řeka 
zatím splavná," řekl za organizátory akce Martin Bauer. „Na 
turistickou plavbu je vody dost," uvedl. Opatrní by ale podle něj 
měli být vodáci při sjíždění populárního maloskalského jezu, který 
se loni opravoval. „Průjezd není jednoduchý, ale není to nic 
zásadního. V podjezí jsou nahrnuty kameny a hlína ještě ze stavby 
jezu," vysvětlil. Pozorní by podle něj měli být hlavně začátečníci. 
„Pro zkušeného vodáka to nic neznamená, ten se jim vyhne. Méně 
zkušený vodák na nich uvízne, a pokud z nich nedokáže odbidlovat, 
tak musí vylézt do vody a loď přetáhnout," upřesnil Bauer. Na první 
společnou jízdu se vydalo deset lodí, pod jezem uvízla jen jedna. 
Kameny by ale časem z míst pod jezem měly zmizet, starosta Malé 
Skály Michal Rezler řekl, že nedodělek budou reklamovat. „Těšil 
jsem se hodně. Čekání bylo dlouhé. V zimě nebylo, co dělat. Sníh 
nebyl, takže se na běžky nedalo chodit," uvedl Jan Kučera, který se 
plavil na lodi Žába. Jez zdolal s parťákem bez problémů, újmy 
nedoznaly ani jejich afro paruky. Zájem mezi vodáky o sjetí Jizery 
rok od roku roste, přibývá hlavně rodin s dětmi. Pro ně je 
atraktivní, že po sjetí řeky se z Dolánek dostanou nazpět po 
cyklostezce vedoucí kolem Jizery na vypůjčeném kole nebo 
koloběžce. Znát je to i na rozšiřující se nabídce doprovodných 
služeb. Letos například od června přibude kemp v Dolánkách, kde 
končí většina vodáků sjíždějících řeku. 

 
KOBEROVY - Turisté, turistkyně, turistčata, vyšlápněte na túru, která bude už letos osmatřicátá. Nenechte si zkrátka ujít jarní 

výšlap na vrch Kozákov až přímo k rozhledně, který se bude konat 19. dubna 2014. 
Oddíl turistiky TJ Sokol Koberovy pro zájemce připravil další ročník populárního 
turistického pochodu na horu, odkud můžete takzvaně pohlédnout na české moře. A 
zrovna letos se půjde velikonočně. 
Vezměte s sebou všechny přátele a prožijte báječné turistické odpoledne. Čekají vás 
trasy dlouhé 10 a 15 km. A vedou na Kozákov k rozhledně. 
10 km: Hamštejn - Vzdychánek – Kozákov; 15 km: Fiálník - Vesec - Drábovna – 
Kozákov; ZPĚT: Vzdychánek - Hamštejn - Koberovy 

Start a prezentace 8 – 10.00 u kulturního domu v Koberovech, kde je v cca 16 ukončení. Startovné děti za pět korun a dospělí za 
deset, odměnou bude upomínkový list, čaj a dřevěná turistická magnetka (30 Kč). 
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SMRŽOVKA - Kdo 
pojede směrem do 
Jizerských hor nebo 
dále do Polska neměl 
by ve Smržovce 
minout prodejnu, kde 
koupí zaručeně české 

zboží, naše hračky. Sortiment zdejších firem. 
S náležitou slávou v pondělí představili nový 
sortiment českých hraček v prodejně Helababy ve 
Smržovce. Akci společně se zástupcem firmy 
Česká hračka, regionálními výrobci ze Smržovky a 
Frýdlantu otevřel majitel firmy Detoa a senátor 

Jaroslav Zeman spolu se starostou Smržovky 
Markem Hotovcem. „Zahájení provozu kamenné 
prodejny se sortimentem českých hraček je 
začátkem uceleného projektu zaměřeného na 
podporu a rozšíření českých hraček nejen 
zákazníkům jako jednotlivcům, ale projekt chce 
podpořit prezentaci kvalitních a výukových hraček 
zejména do školek, škol, mateřských center a 
dalších organizací," vysvětlil Petr Heinzl, jednatel 
společnosti Česká hračka. Senátor a majitel 
největší české továrny na dřevěné hračky Jaroslav 
Zeman převzal nad projektem patronát. „Myšlenka 
se mi velmi líbí. Budu rád za sebe i za firmu Detoa 
spolupracovat na tomto projektu. Podpora české 
výroby je velmi důležitá, naše děti by si měly hrát 

výhradně s hračkami domácí výroby," řekl při 
otevření Zeman. Kromě tradice, kvalitního 
zpracování a bezvýhradného plnění potřebných 
atestů je důležité si uvědomit, že podpora 
domácích firem má vliv také na zaměstnanost. A 
to jak přímo ve výrobě, tak i zprostředkovaně v 
rozvoji cestovního ruchu. „Další akce a jejich 
vhodné propojení mohou přivézt do regionu 
Jizerských hor další návštěvníky, kterým 
nabídneme aktivní využití jejich volného času," 
řekl senátor. Díky podpoře města Smržovka a 
některých regionálních výrobců otevřeli prodejnu 
právě zde. „Jsme velmi rádi, že právě Smržovka je 
prvním místem, kde tento projekt odstartoval," 
potvrdil starosta Marek Hotovec. Sortiment 

českých hraček je pouze začátek aktivit. 
Domlouvají zde už konkrétní kroky a budou 
přicházet s tematickými akcemi. „Zapojíme rádi ty, 
kteří o aktivní spolupráci budou mít zájem," 
dodává majitelka obchodu Helena Sibřinová, která 
je regionálním výrobcem textilních hraček a 
oblečení pro děti a držitelkou značky Česká 
hračka. 
Autor: Lenka Klimentová 

JÍLOVÉ U 
DRŽKOVA 
- 
Velikonoční 
přípravy 
vrcholí. V 
každé malé 
obci i městě 
se scházejí 
rodiče s 
dětmi a 
tvoří 
velikonoční 

ozdoby.  
Stejně tomu bylo v sobotu 12. dubna v Jílovém u Držkova. Zde 
Velikonoční dílnu pořádá TJ Sokol Jílové, pod vedením Venduly 
Bímové a Veroniky Vebrové.  
Ty připravily ve zdejší sokolovně, pro děti a jejich rodiče, pěkné 
velikonoční odpoledne.  
U několika stolů si návštěvníci mohli vytvořit nějakou velikonoční 
ozdobu. Největší úspěch mělo barvení sádrových odlitků různých 
velikonočních tvarů, dále zdobení březových věnečků, girland a 
skládání papírových košíčků. 
Jak organizátorky říkají: „Děláme to v podstatě teprve tři měsíce, 
kdy paní Vendula začala dělat vedoucí sokola a pod záštitou TJ 
sokola v Jílovém je toto první letošní akce, další akcí by měl být 
dětský den a pálení čarodějnic, které plánujeme, spíše jako menší 
akci s opékáním buřtů. Nápadů máme spoustu, jen aby lidé měli 

chuť přijít a pobavit se.“ 
 
  PLAVY - Málo vody, letos 
se oblíbené závody raftů na 
Kamenici v Plavech 
nepojedou. 
Mírná zima, žádný sníh. Můra 
všech pořadatelů tradičních 
zimních akcí nekončí ani na 
jaře. Právě nedostatek sněhu 
zapříčinil i menší zásoby 
povrchových vod. A to je 

důvodem, že letos se na řece Kamenici nepojedou ani oblíbené 
závody raftů. Letošní zima/nezima si tak vyžádala další oběť po 
nekonaných Letech na saních je zrušen i Český pohár v raftingu 

na Kamenici. „S definitivní platností Povodí Labe oznámilo, že větší 
průtok vody, alespoň deset metrů krychlových za sekundu, který 
je k závodům nezbytný, v letošním roce nepustí. V současnosti 
protéká cirka dva metry," přiblížila Věra Mužíčková, starostka obce 
Plavy. „Bohužel, vody je letos málo, nejméně za několik desetiletí. 
A důležitější, než závody raftů, je zásobování vodou obyvatelů," 
vysvětlil Jaroslav Jaroušek, ředitel jablonecké pobočky státního 
podniku Povodí Labe. Podrobnosti ke stavu vody v Josefodolské 
přehradě přinese Deník zítra. 
Autor: Jan Sedlák     

  
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
http://www.nasejablonecko.cz 

http://jablonec.5plus2.cz/ 

http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonec.5plus2.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonec.5plus2.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.kumpani.cz/
http://www.koberovy.cz/obec-koberovy/
http://www.ddmzb.cz/
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http://www.pencin.cz
http://www.pencin.cz/e_download.php?file=data/messages/obsah27_1.pdf&original=SDH+Jistebsko_%C4%8Carod%C4%9Bjnice_2014.pdf
http://www.zasada.cz/sport/zasada-ski-centrum/
http://krasnohled.blogspot.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
ZÁSADA - V době od 31. března do 8. dubna dosud neznámý pachatel násilím vnikl do rodinného domu v 
Zásadě. Tento dům, který je v současné době neobydlený, celý prohledal. Následně z tohoto objektu odcizil 
krabici s několika sty kusy starých poštovních známek, krabici se sbírkou starých mincí a sprchový kout, který z 
koupelny kompletně demontoval. Majiteli domu jednáním pachatele, který se tak dopustil trestných činů krádeže 
a porušování domovní svobody, vznikla škoda ve výši 65.000,- Kč. V případě dopadení hrozí pachateli tohoto 
skutku vzhledem k výši způsobené škody trest odnětí svobody až na pět let. 

 
PĚNČÍN - Ve středu 9. dubna odpoledne dvacet minut po patnácté hodině se 
v Pěnčíně stala dopravní nehoda. Řidička s vozidlem zn. Škoda Fabia jela po 
silnici druhé třídy číslo 287 ve směru od Železného Brodu na Jablonec nad 
Nisou, kde při průjezdu levotočivé zatáčky nepřizpůsobila rychlost stavu a 
povaze komunikace a na mokrém povrchu vozovky dostal smyk. Následně s 
vozidlem vyjela vpravo mimo komunikaci, kde ještě narazila do oplocení 
přilehlého domu. Při havárii řidička zraněna nebyla a provedená dechová 
zkouška na místě události měla u ní negativní výsledek. Předběžná výše 

způsobené škody činí částku 21.000,- Kč. Policisté věc vyřídili na místě jako dopravní nehodu s projednáním a 
ženě udělili blokovou pokutu. 
 
TURNOV - V úterý dopoledne byl hlídkou policie kontrolován v ulici Nádražní 59letý muž, který vezl na rudlíku 
dvanáct kusů kovových zábran. Jak se ukázalo, jednalo se o odcizené věci, které po výzvě sběrač kovů vydal. 
Uvedl, že je sebral v nějakém domě naproti uhelným skladům. Prověřovaný byl pod takovým vlivem alkoholu, že 
jej nebylo možné k věci vyslechnout. Následující den byly provedeny další úkony na uvedeném místě, kde bylo 
zjištěno, že se pachatel vloupal do neobydleného objektu, u kterého vykopl dveře a odcizil zábrany na ohraničení 
výkopů. Odborným vyjádřením byla hodnota odcizených věcí stanovena na částku 18 000 korun. Za přečin krádež 
spáchanou vloupáním hrozí hříšníkovi až dva roky ve vězení. 
 
JIRKOV - Semilští profesionální hasiči a dobrovolní hasiči z Železného Brodu zasahovali ve středu 9. dubna 
odpoledne u nehody, ke které došlo na silnici I/10 v části obce Jirkov. Řidička skončila se svým vozem na střeše, 
takže s vyproštěním musel pomoci jeřáb semilských hasičů. 
„Řidička Škody Felicia havarovala a se svým vozem skončila na střeše. Nehoda se naštěstí obešla bez zranění. 
Hasiči provedli protipožární opatření a na frekventované silnici usměrňovali dopravu. Jelikož došlo k úniku 
provozních náplní, bylo nutné je zasypat sorpčními látkami. Na pomoc s vyproštěním auta dorazil jeřáb ze 
semilské stanice a po nezbytně nutnou dobu byla komunikace zcela uzavřena," upřesnila tisková mluvčí HZS 
Libereckého kraje Zdenka Štrauchová. 
 

 DRŽKOV – PLAVY - Ve čtvrtek 10. dubna krátce před devatenáctou 
hodinou se na silnici první třídy číslo deset v katastru obce Plavy stala 
dopravní nehoda. Řidič s vozidlem zn. Opel Vectra jel ve směru od Plavů 
na Držkov, kde při průjezdu pravotočivé zatáčky dostal vlivem 
nepřiměřené rychlosti na mokrém povrchu vozovky smyk, vyjel mimo 
komunikaci a narazil do travnatého břehu. 28letý řidič z havarovaného 
vozu byl s lehkým zraněním převezen Zdravotnickou záchrannou službou 
Libereckého kraje do jablonecké nemocnice. Alkohol byl u něj vyloučen 
provedenou dechovou zkouškou. Předběžná výše způsobené škody činí 

částku 5.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
TANVALD - Ve čtvrtek 10. dubna večer patnáct minut před dvaadvacátou hodinou se v Tanvaldě na silnici první 
třídy číslo deset stala dopravní nehoda. 28letý řidič s vozidlem zn. Škoda Felicia jel ve směru od centra města na 
Desnou v Jizerských horách, kde na přímém úseku vozovky zřejmě usnul, vyjel mimo komunikaci, najel přes okraj 
ocelového svodidla, za kterým narazil do sloupu veřejného osvětlení. Tento řidič z havarovaného vozidla následně 
vystoupil a odešel směrem k nástupišti na vlakové nádraží, kde byl nalezen policejní hlídkou a vyzván k provedení 
dechové zkoušky. Poté provedenou dechovou zkouškou mu policisté v dechu naměřili hodnotu alkoholu 2,31 
promile. Ke zranění osob při nehodě nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí částku 19.000,- Kč. Ve věci 
byly zahájeny úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové 
látky. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

STŘEDA 
16.4. 

Den: 10/14°C 
Noc: 2/-2°C 

 NEDĚLE 
20.4. 

Den: 15/19°C 
Noc: 8/4°C 

 

ČTVRTEK  
17.4. 

 

Den: 11/15°C 
Noc: 1/-3°C 

 PONDĚLÍ  
21.4. 

Den: 16/20°C 
Noc: 8/4°C 

 

PÁTEK 

18.4. 

 

Den: 13/17°C 
Noc: 6/2°C 

 ÚTERÝ  

22.4. 

Den: 16/20°C 
Noc: 8/4°C 

 

SOBOTA  

19.4. 
 

Den: 14/18°C 
Noc: 7/3°C 

 STŘEDA  

23.4. 

Den: 14/18°C 
Noc: 8/4°C 

 

PRANOSTIKY 
16.4.- ŠKAREDÁ STŘEDA 
Škaredí-li se slunce na Škaredou středu, škaredit se 
bude i obilíčko. 
Na Škaredou středu již nerada deru. 
 
17.4. - ZELENÝ ČTVRTEK 
Co je na Zelený čtvrtek vyseto, vše se vydaří. 
Je-li Zelený čtvrtek bílý, tak je léto teplé. 
 
18. 4. – VELKÝ PÁTEK 
Kdo na Velký pátek orá, tomu se chleba nedostává. 
Velký pátek deštivý dělá rok žíznivý. 
Když na Velký pátek hřmí, na poli se urodí. 
Omrzne-li na Velký pátek stromový květ, neurodí se 
ovoce. 
Prší-li na Velký pátek, je k doufání úroda. 
Velký pátek vláha - úrodu zmáhá. 
Když na Velký pátek hřmí, na poli se urodí. 
 
19. 4. – BÍLÁ SOBOTA 
Prší-li na Bílou sobotu, bude v létě nouze o vodu. 
Prší-li v noci na Bílou sobotu, bude málo třešní. 

20.4. - HOD BOŽÍ VELIKONOČNÍ 
Na Boží hod prší, sucho úrodu vysuší. 
Když na velikonoční neděli prší, na každé pondělí až 
do svatého Ducha pršeti bude. 
 
21. 4. – VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
Na velikonoce jasno, bude laciné máslo. 
Velikonoce krásné úrodu nám dají, pakli slunce 
hasne, louky sucho mají. 
Jasné počasí o Velikonocích - nastane léto o 
letnicích. 
Kdo na Velikonoce nesní ani jedno vajíčko, smutný 
bude brzičko. 
Máme-li na Velikonoce k obědu husu, dá ti pěkný 
kluk pusu. 
 
21.4. 
O svatém Anselmě semeno do země. 
 
23.4. 
Na svatého Vojtěcha v polích samá potěcha. 
Když na Vojtěcha prší, nebude ovoce. 
Při svatém Vojtěchu dělává trn květem útěchu 

 

OBLOHA  
Slunce 
Vychází:   

5:58 
Zapadá:   
20:01 

 
 
 
 
 
 

 
 

Co se děje na obloze: 
Měsíc bude v úplňku v úterý 15. dubna.  
Ve čtvrtek 17. dubna bude Měsíc jen 3 stupně od Saturnu, k zákrytu 
dojde při pohledu z jižní polokoule, například z jižní Ameriky. 
Ve dnech 14. až 18. 4. bude po celou noc pozorovatelné seskupení 
Měsíce, Marsu, Spiky a Saturnu. 
V dubnu nastanou dvě zatmění. K úplnému zatmění Měsíce dojde 15. 4., 
k prstencovému zatmění Slunce 29. 4. Ani jedno zatmění však od nás 

nebude pozorovatelné ani jako částečné. 
Jupiter (–2,2 mag) je vysoko nad jihozápadem již od soumraku.  
Mars (–1,4 mag) je těsně po opozici viditelný v souhvězdí Panny. Jeho jasnost je maximální a 
průměr kotoučku dosahuje 15 úhlových vteřin.  
Saturn (0,2 mag) je nejlépe pozorovatelný v druhé polovině noci, nachází se v souhvězdí Vah. 
Venuše (–4,2 mag) vychází po páté hodině jako jasná jitřenka jen nízko nad jihovýchodní 
obzor. 
 

Měsíc 
20. 4. 2014 

Vychází:   
0:38 

Zapadá:  
9:47 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

     16. 4. 2013     Oslaví narozeniny Pavel Černý 
     16. 4. 2013     Oslaví narozeniny Štěpán Ondřej 
      17. 4. 2013     Oslaví narozeniny Petr Šourek ml. 
      17. 4. 2013     Oslaví narozeniny Nikola Pohlová 
      18. 4. 2013     Oslaví narozeniny Jan Tomíček 
      19. 4. 2013     Oslaví narozeniny Emil Halama 
      19. 4. 2013     Oslaví narozeniny Michal Hanšpach 
      23. 4. 2013     Oslaví narozeniny Marie Stehnová 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak má naši obec rád a chce zde být 
uveden, stačí zavolat redakci. 

 

VÝROČÍ 
16.4. 1943 – Doktor Albert Hofmann objevil 
psychedelické účinky LSD. 
17.4. 1826 – Vojtěch Náprstek, vlastenec a etnograf 
(† 2. září 1894) 
18.4. 1389 – Na Starém Městě pražském byl 
rozpoután židovský pogrom. Chudina vtrhla do 
ghetta, vydrancovala a vypálila obchody i domy a bylo 
vyvražděno na 3000 mužů, žen i dětí. 

18.4. 1951 – Naďa Konvalinková – herečka 
19.4. 1923 – Lubomír Lipský, český herec 
21.4. 1757 – Sedmiletá válka: pruské a rakouské 
jednotky se střetly v bitvě u Liberce. 
21.4. 1945 – Americká vojska vstoupila na 
československé území a osvobodila Aš. 
21.4. 1924 – Slávka Budínová, česká herečka († 31. 
července 2002) 
22.4. 1947 – Cestovatelé Jiří Hanzelka a Miroslav 
Zikmund vyjeli od Aeroklubu v Praze na výpravu přes 
Afriku do Jižní Ameriky. 
22.4. 1964 – Barbora Hrzánová, herečka 
23.4. 1420 – Jiří z Poděbrad, český král od roku 1458 
(† 22. března 1471) 
23.4. 1922 – Jiří Sequens, filmový a televizní režisér 
(† 21. ledna 2008) 
23.4. 1931 – Radek Pilař, malíř, grafik a ilustrátor († 
7. února 1993) 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
16. 4. - Mezinárodní den hlasu 
18.4. - Mezinárodní den památek a historických sídel 
20.4. - Mezinárodní den svobody tisku 
22.4. - Den Země, Arbor Day (Slavnosti stromů) – 
Slaví se hlavně v USA a Velké Británii. Evropský den 
akcí proti rasismu 
23.4. - Světový den knihy a autorských práv 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 16. 4. – 23. 4. 2014, slaví svátek: 

 
16.4. - IRENA je ženské křestní jméno. Původ má v řeckém slově 
eirénaios s významem „mírumilovný“. Mužským protějškem Ireny je zřídka 
používané jméno Ireneus nebo Irenej. 

 
17.4. - RUDOLF je křestní mužské jméno. Má německý původ ze 
staroněmeckých slov hrod, hrod + wolf s významem „slavný vlk“. 
 
18.4. - VALÉRIE (často také Valerie nebo Valeria) je ženské křestní 
jméno. Základ tohoto jména musíme hledat v latinských jménech Valerius a 
Valentinus, která jsou odvozeninami od slova valens, „silný“. Valérie tedy 
znamená „silná“ nebo také „něco platná“. 
 
19.4. - ROSTISLAV je mužské křestní jméno slovanského původu. 
Vykládá se jako „ten, kdo rostí (rozmnožuje) slávu“. Další variantou jména 
je Rastislav (srov. s Vratislav). Ženskou podobou jména je Rostislava. 
 
20.4. - MARCELA je ženské křestní jméno. Jedná se o ženskou obdobu 
jména Marcel pocházející z latinské zdrobněliny Marcellus jména Marcus – 
„bojovník“. Význam jména lze tedy volně přeložit jako „malá bojovnice“. 
 
21.4. - ALEXANDRA (řecky Αλεξάνδρα) je ženské křestní jméno řeckého 
původu. Jedná se o ženskou obdobu jména Alexandr (Obránce mužů). 
Osamostatnělou podobou je Alexa, Alexia a Sandra 
 
22.4. - EVŽENIE je ženské křestní jméno řeckého původu. Jedná se o 
ženský protějšek mužského jména Evžen. Jeho význam lze přeložit jako 
„urozená“ nebo „dobrého rodu“. 
 
23.4. - VOJTĚCH je křestní mužské jméno slovanského původu. Jméno je 
tvořeno z „woj“ (polsky: wój), tedy slovanský kořen týkající se války (tvořící 
slova jako wojovnik znamenající válečník a následně slovo wojna - válka) a 
Ciech (z dřívějšího tvaru tech), znamenající radost. Složením dvou těchto 
slov má jméno význam buď „Radost z války“, „Usměvavý válečník“ či 
„Útěcha voje“ – tedy vojska. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

PETRŽEL ZAHRADNÍ 
Petržel byla ve starověku ceněna více jako léčivka než jako koření. Petržel lze 
použít vnitřně i zevně. Petržel pochází pravděpodobně u východního Orientu. Její 
dobře známá vůně a její chuť pochází z éterického oleje s komplexní, proměnnou 
skladbou. Čerstvé listy obsahují kromě toho rychle se rozkládající alkaloid, 
železo, vápník, fosfor a vysoké procento vitaminů A a C. Petržel se má 
používat pokud možno čerstvá, protože zahřátím se zničí nejlepší substance. Není 
jenom kořením do jídel, ale i vynikající léčivou bylinkou. 
Známe především dvě odrůdy: petržel s kadeřavými listy a hladkolistou petržel. K 
dekoračním účelům se často používá petržel s kadeřavými listy, která však ve 
velké části světa není známá. Hladkolistá je mnohem rozšířenější a má také 
pikantnější chuť. 
Petržel je dvouletá rostlina z čeledi mrkvovitých, stejně jako kopr, kmín a jiné 
bylinky, používané jako koření. V prvním roce vytváří růžice jednoduše 
vykrajovaných nebo kadeřavých listů. Petržel můžete také sušit. Přitom sice ztrácí 
něco ze své silné vůně, přesto však je doma usušená petržel mnohem lepší než 
kupovaná. Petržel si podržela svou oblibu přes velkou konkurenci jiného koření. 

Zprvu se sbírala jen nať bylin divoce rostoucích v hornatých a skalnatých terénech. Kořen neměl význam, 
pěstovat se začala výlučně kvůli nati. 
Petržel v malé dávce působí povzbudivě na chuť k jídlu, podporuje trávení a zvyšuje vylučování moči, 
proto je součástí urologických čajů. Má také antibakteriální účinky. Na zregenerování pokožky 
postačí sedm dní natírání čerstvou šťávou. Odvar ze semen uvolňuje hladké svalstvo v celém těle a 
zmírňuje bolesti hlavy, migrény a podrážděný žlučník. Žvýkání čerstvé petrželové natě odstraňuje v 
dechu zápach po cibuli a česneku. Velké dávky (hlavně kořen a plody) jsou škodlivé až jedovaté, zvláště 
u žen během těhotenství. Vyvolávají mimo jiné stahy dělohy, vedou k jejímu překrvení a k překrvení 
zažívacího traktu. Po porodu může naopak kořen petržele pomoci s vylučováním mléka a ke stahům 
dělohy. 
 
Pozitivní vliv petržele na naše zdraví 
Užití vnitřně v nálevu: při onemocnění ledvin a močového měchýře, při močových kamenech, při ledvinové 
kolice, při zánětu prostaty, při menstruačních potížích, při střevní kolice, proti chudokrevnosti, ke zmírnění bolesti 
hlavy, k posílení imunitního systému, k povzbuzení činnosti jater a žlučníku, při dně 
Užití zevně: k odstranění pih, proti kožním parazitům 
Nať i kořen petržele najdou v kuchyni uplatnění v mnoha jídlech, dodávají pokrmům sladce kořeněnou chuť. 
Aroma listů petržele se vařením rychle ztrácí, kořen je konzumován samostatně jako zelenina, nebo se přidává 
pro zlepšení chutě do polévek a omáček. Jeho chuť a aroma totiž neoslabuje ani dlouhé vaření. V oblasti kolem 
Středozemního moře je ke grilované rybě servírována vynikající omáčka připravená z nakrájených listů petržele, 
česneku a olivového oleje. Francouzští kuchaři často kombinují petržel s ostatními bylinkami (tzv. směs jemných 
bylinek – pažitky, estragonu, kerblíku a petržele). 
 
Čaj z Petržele zahradní 
Vývar má především močopudný účinek. Používá se při chorobách ledvin, močových cest, při nadýmání, střevních 
kolikách a menstruačních poruchách. 
8 lžiček sušeného kořenu, 40 cl vody, skleněná nádoba, sítko 
Do skleněné nádoby z varného skla nasypeme sušený kořen, zalijeme ho vroucí vodou, necháme 20 minut 
luhovat, přecedíme přes sítko do vyhřátých šálků a podáváme. 
 
Zeleninová detoxikační polévka 
1/2 šálku nakrájeného květáku, 1/2 šálku nakrájené brokolice, 1/2 šálku nakrájené petržele, 1/2 šálku nakrájené 
mrkve, 1/2 šálku nakrájeného celeru, 1/2 šálku nakrájené cukety, asi 2,5 cm čerstvého zázvoru, 1/3 šálku rýže 
Basmati, 1 ks hřebíčku, 3 ks celého pepře, špetka mletého pepře, špetka mleté papriky, 1,5 l vody, sůl 
Do většího hrnce nalijeme vodu a přivedeme k varu. Zázvor oloupeme a nakrájíme na 4-5 kousků, vložíme do 
vody, přikryjeme poklicí a necháme vřít na mírném ohni. Mezitím propláchneme rýži a okapanou ji vložíme do 
polévky, zesílíme oheň a vaříme. Očištěnou pokrájenou zeleninu přidejte k rýži do vody a vařte dalších 10 minut. 
Dochuťte kořením a můžete konzumovat. 
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ZAHRADA  
 
 

 ZAHRADA V DUBNU 
 
STROMY, KEŘE 
V průběhu dubna nastává ideální doba k přesazování dřevin. Okrasné keře a záhony s trvalkami proleželým 
kompostem. Mladé semenáčky a řízkovance protrhejte a přesaďte včas, než si budou vzájemně konkurovat. 
 

OVOCE A ZELENINA 
Ovocné stromy v dubnu 
potřebují k novému růstu 
zvýšené dávky živin. Ty jim 
můžeme poskytnout ve 
formě organických hnojiv 
(kompostu) nebo 
prostřednictvím umělé 
výživy. 
Do konce dubna můžete 
ještě vysazovat ovocné 
stromky. U starších stromů 
je důležitý důkladný postřik 
proti přezimujícím 
škůdcům kombinovaný s 
preventivním postřikem 
proti houbovým chorobám. 
V první polovině dubna na 

záhony vysévejte mangold, v polovině dubna můžete také bob zahradní, šalotku, čekanku salátovou, salát. Po 
celý duben se na venkovní záhony vysévá černý kořen, hrách, karotka, kopr, lebeda zahradní, roketa, špenát, 
ředkvička, červená řepa. Na volné záhony se vysazuje předpěstovaná sadba kedluben, květáku, brokolice. Ke 
konci dubna je vhodná doba pro výsev cukrové kukuřice a dalších teplomilných zelenin do kontejnerů pro 
venkovní záhony. 
V dubnu začínáme řezat peckoviny, jestliže jsme to nestihli již v předchozím roce po sklizni. Pokud bylo koncem 
března ještě chladno, pokračujeme s výsadbou slabě narašených broskvoní, meruněk a vinné révy. 
Rané brambory nakopčete, abyste je chránili před světlem a mrazem. 
 
LETNIČKY, DVOULETKY, TRVALKY 
Koncem března nebo začátkem dubna můžeme osadit také balkónové truhlíky, které však ponecháme ve skleníku 
nebo za oknem až do konce května. 
 
CIBULOVINY 
Od dubna do května můžeme vysadit do zahrady cibuloviny kvetoucí v létě. Uskladněné hlízy mečíků, frézií, 

letních hyacintů, acidantery a lilií vyneseme ze zimního úkrytu a překontrolujeme, zda jim zima příliš neublížila. 
Plesnivé, shnilé či suché cibulky odstraníme a případně koupíme nové. 
Cibuloviny a hlíznaté rostliny po odkvětu přihnojíme, protože po vyčerpávajícím kvetení doplňují zásoby živin. 
 
BYLINKY 
Zkontrolujte bylinky ve skleníku. Tyto bylinky potřebují občas zalít. 
Právě nyní je správný čas pro předpěstování pažitky v truhlících za oknem, fóliovnících nebo sklenících. Časně 
zjara přirychlená pažitka je významná pro obsah biologicky cenných látek. 
 
OSTATNÍ DUBNOVÉ PRÁCE 
Od poloviny dubna můžeme začít s výsevem trávníku. Osivo musí být čerstvé, protože trávy ztrácejí již druhým 
rokem klíčivost. Vyséváme do předem připravené, odplevelené půdy. 
Duben je ideální čas k výsadbě a řezu růží. Nově vysazené růže zkrátíme na tři očka, zakořeněné na tři až osm 
oček. 
Kontrolujte výskyt chorob a škůdců, zejména slimáků a hlemýždů. 
Zkontrolujeme nádrže na dešťovou vodu zda přes zimu neproděravěly a umístíme je pod okapové roury. 
Vyčistíme zahradní jezírko a vysázíme do něj některé bažinné rostliny 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

MAZANEC S OVOCEM Z DOMÁCÍ PEKÁRNY 

500 g polohrubé mouky, 100 g rozpuštěného másla, 1 vanilkový cukr,  275 ml mléka, 1 vejce, 
kandované ovoce a rozinky, 4 - 5 lžic cukru krupice, 1 lžička soli, 1 lžička sušeného droždí. 
Suroviny dáme do pekárny v tomto pořadí: Nejdřív tekuté, pak sypké suroviny a nakonec droždí. 
Mazanec pečeme v pekárně na program základní s nastavením propečení kůrky světlé. Při zvukovém 
signálu přidáme rozinky a kandované ovoce. Mazanec s ovocem z domácí pekárny je tak hotový 
téměř bez práce. 
 

 KOPŘIVOVÁ VELIKONOČNÍ NÁDIVKA 
100 g anglické slaniny, 1 sklenka mléka, mletý černý pepř, 4 - 5 rohlíků, 4 vejce, 4 vejce 
uvařené natvrdo, 1 miska kopřiv, sůl 300 g uzeného vepřového masa. 
Kopřivy očistíme, natrháme a spaříme. Rohlíky nakrájíme na kostičky, zvlhčíme mlékem a 
necháme nasáknout. Maso nakrájíme na kostičky, slaninu na tenké plátky a vejce také na 
plátky. Do rohlíků přidáme maso, kopřivy a podle chuti směs osolíme a opepříme. Zalijeme 4 
rozkvedlanými vejci a promícháme. Chlebíčkovou formu vyloženou pečicím papírem 
pokryjeme tenkými plátky anglické slaniny. Naplníme ji polovinou nádivky, poklademe kolečky 
vajec a zakryjeme zbylou nádivkou. Kopřivovou velikonoční nádivku vložíme do trouby a 

pečeme ji zvolna asi 45 minut. Upečenou kopřivovou nádivku podáváme s přílohou podle chuti. Kopřivová velikonoční 
nádivka je dobrá teplá i studená. 
 

 VAJÍČKOVÁ POMAZÁNKA S CELEREM 
1 lžíce dijonské hořčice, 100 g másla, 2 - 3 lžíce majonézy, 5 vajec, 80 g řapíkatého 
celeru, 80 g šunky, mletý černý pepř, sůl. 
Vejce uvařená natvrdo oloupeme, žloutky vyjmeme a bílky usekáme. Řapíkatý celer 
oloupeme, nakrájíme na jemné kousky a krátce podusíme na 1 lžíci másla. Šunku 
nakrájíme na jemné kostičky. Změklé máslo utřeme s vychladlými žloutky a hořčicí 

dohladka. Potom vmícháme vychladlý celer, šunku, bílky a vše spojíme majonézou. 
Pomazánku podle chuti osolíme, opepříme a necháme v chladu rozležet. Vajíčkovou pomazánku s celerem mažeme 
na krajíčky tmavého chleba a podáváme ozdobené čerstvou zeleninou. 
 

 JARNÍ BRAMBOROVÝ SALÁT 
5 vajec, 2kg pěkných drobných salátových brambor (varný typ A), 1 lžíce plnotučné hořčice, 1 
lžíce octa, 2 lžíce panenského olivového oleje, 1 stroužek česneku, drcený, sůl a čerstvě mletý 
pepř, malý  svazek pažitky, nasekaný  + na ozdobení, svazeček mladých pampeliškových 
nakrájené nahrubo + na ozdobení, případně drcený pepř na ozdobení. 
Vejce uvařte natvrdo, zchladíte a oloupejte. Brambory uvařte doměkka, slijte a nechte 5 minut 
chladnout. Na zálivku prošlehejte hořčici, ocet, olej a česnek, osolte a opepřete. Brambory 
překrájejte napůl a ještě  horké promíchejte se zálivkou. Těsně  před podáváním vmíchejte 
pažitku a pampelišky a ozdobte vejci nakrájenými na čtvrtky. Posypte pažitkou a rukolu a 

Případně drceným pepřem. 
 

 SEKANÁ PEČENĚ S CELÝMI VEJCI 
mleté maso 500 gramů (2/3 hovězí + 1/3 vepřové), houska 2 kusy (starší, nebo žemle), 1 vejce, 4 vejce natvrdo 

vařená, celá, cibule 1 kus, mléko 1 decilitr, mouka pšeničná hladká 1 lžíce, česnek 2 
stroužky, rozmarýn 1 hrst (čerstvý, nasekaný), pepř černý (mletý), sůl, bílek 1 kus (na 
potření) 
Nakrájené žemle zalijeme mlékem, necháme nasáknout, vymačkáme a smícháme s mletým 
masem. Přidáme 1 vejce, jemně nakrájenou cibuli, mouku, utřený česnek, pepř a sůl a dobře 
promícháme. Masovou směs položíme na potravinovou fólii, zakryjeme druhou fólií a 
válečkem nebo dlaní rozprostřeme do obdélníku o tloušťce asi 2 - 3 cm. Opatrně sejmeme 
horní fólii, maso rovnoměrně posypeme nasekaným rozmarýnem a poklademe celými 
vařenými vejci a pomocí dolní fólie svineme do válečku. Sekanou přeložíme do pekáčku, 

uhladíme mokrou rukou, potřeme bílkem, vložíme do trouby vyhřáté na 150 °C a pečeme asi 45 minut za občasného 
podlévání vodou a přelévání výpekem. Pak zvýšíme teplotu na 180 °C a dopečeme, aby sekaná získala barvu. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

VELIKONOCE 2014 
 

7. NEDĚLE -  20.4.2014 - HOD BOŽÍ VELIKONOČNÍ - Obřady Vzkříšení otevřely hlavní velikonoční 
svátek, Hod Boží velikonoční, a s ním sváteční období 
osmi neděl vrcholící Hodem božím svatodušním. Podle 
pamětí z počátku 20. Století bylo nepsaným zákazem 
prací o velkém svátku nezametat, nestlat, nevynášet 
hnůj z chlévů, nemýt nádobí, nešít, nečistit boty, a 
někde také nevařit. Stravě se ovšem po dlouhém 
předvelikonočním půstu dostává na Hod Boží velikonoční 
zvláštního významu: mnoho zpráv při tom líčí, že o 
velikonočním hodu se lidé postili až do skončení 
bohoslužeb, a ani potom neobědvali maso: jediným 
svátečním přepychem bylo posvěcené pečivo. Někde pro 
chudobu nebo pro obyčej požívat jako první svěcený 
pokrm, jinde čas prožitý v kostele; místy proto ženy 
připravovaly sváteční oběd dopředu na už na Bílou 
sobotu. Dodnes nosí katolíci a pravoslavní velikonoční 
pokrmy k posvěcení: čím dále na východ, tím bohatší 

tradice svěcení pokrmů, tím objemnější obřadní koláč a košíky s uzenou šunkou i klobásami. Z hlediska stravy se 
o Velikonocích setkávají dvě krajnosti: půst (je nejdelší a na Velký pátek vrcholí nejpřísněji) a hojnost. Hodové 
stolování na první velikonoční neděli, uvedené podle tradice katolických rodin modlitbou a svěceným vejcem, liší 
se podle zámožnosti či chudoby i podle krajů. Zvláštní postavení mělo ve velikonočním jídelníčku vejce a s ním 
pečivo.  Vejce jsou též základem mazance, který je u nás nejstarším doloženým velikonočním pečivem a spolu s 
beránkem patří k nejstarším velikonočním svěcenkám: mazanec je hodovým pokrmem, darem i rituálním 
prostředkem. Podle staročeských kuchařek byl velikonoční mazanec koláč syrnej veliké noci, tj. nesladké pečivo 

připravované ze strouhaného sýru a většího množství vajec. Okrouhlý bochníkový tvar a znamení kříže si 
ponechal. Mazance jsou v textech dívčích koled i v pomlázkových koledách. Oproti velkým kulatým mazancům a 
koláčům známe i kontrastně malé velikonoční pečivo. Postní jidáše (jidášky), a ještě drobnější Boží dárečky. 
Figurky, panáčky, ptáčky, preclíčky atd. K velikonočnímu hodu jako svátku křesťanů patří především beránek, 
podle bible obřadní pokrm Židů před jejich odchodem z Egypta. Jako symbol čisté oběti je beránek předobrazem 
křesťanských Velikonoc a podobenstvím Spasitele. Jako obřadní velikonoční pokrm a svěceninu známe beránka 
od středověku dodnes. V historických zprávách ale jen těžko poznáme, zda šlo o maso nebo pečivo. Kromě 
jehněčího masa se na sváteční velikonoční stůl podávalo také kůzlečí nebo telecí. Požívání masa a masitých 
pokrmů na Boží hod velikonoční se ovšem různí. Typické pro velikonoční hodování jsou spíše kombinace masa, 
zvláště sekaného, s vejci nebo s pečivem, a také s kopřivami, libečkem i dalšími zelenými bylinkami. Různé 
nádivky a směsi. 

 

PONDĚLÍ -  21.4.2014 -  VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ - 

České Velikonoce charakterizuje živá tradice pomlázky, konané po 

církevních velikonočních slavnostech převážně na Velikonoční pondělí, 
které patří k hlavním dnům jarního 
koledování. Velikonoční pomlázku 
známe z našich pramenů od 
středověku a má více podob. Jiná je 
na venkově, jiná je ve městech, liší 
se i od západu na východ. 
Pojem velikonoční pomlázka má tři 
hlavní významy:  

znamená obyčej šlehání dívek a žen jarními pruty, většinou spojené s 
koledováním, pomlázka znamená také prut, častěji spletené pruty - pomlázka 
jako velikonoční dar 
Přestože v našich zemích je největší výskyt velikonoční pomlázky i prostorová 
koncentrace obyčeje ve střední Evropě, jsou u nás lokality, kde je pomlázka jako 
mrskání děvčat (žen) neznámá. Podle zpráv od konce 19. Století místy v 
jihozápadních Čechách a jižních Čechách (mezi Českým Krumlovem a Českými 
Budějovicemi) děti koledovaly o červené vejce bez mrskání. 
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 
KULTURNÍ A OSVĚTOVÁ ČINNOST 
 
11.1. se konal u nás první „Balonkový ples“, na kterém hrál taneční orchestr z Jablonce n.N. „Bicman“ – jenž je ve 

veliké oblibě mezi mládeží. Zárověń 
s hudbou však přišla i parta 
jabloneckých „chuligánů“, kteří za 
hudbou všude táhnou. 
Návštěva byla veliká a ples se jako 
takový vydařil, ale konečná bilance byla 
velmi špatná. Způsobené škody byly 
dosti veliké: úplně rozbité pianino, 
doslova vyrvané ze zdi a rozbité 
v koutech na zemi malé postranní 
lampičky na hořením sále, jakož i 
prokopnuté dveře na malý sál. To vše 
dovedli „chuligáni“ provést v několika 
hodinách zábavy. Oblíbená hudba přišla 
tedy velmi draho. 
 
15.2. se konal Hasičský ples, na kterém 
účinkovala Motejlkova dechovka a jako 
každý rok, byl i letos tento ples 
navštíven hlavně staršími páry a značně 
veselý. 

 
14.3. se konal již tradiční „Haluškový ples“ pořádaný asi po páté a těšící se stále veliké oblibě u mladých i starých. 
Halušek napekly členky výboru žen dostatek, takže byli snad všichni zájemci o ně spokojeni. 
Haluškový ples u nás získává dobrou pověst a stává se úplně samozřejmým k návštěvě stejně jako třebas 
bratříkovský „Čepeček“ nebo „Šibřinky“. Více plesů se u nás letos nekonalo. 
 
1.5. pořádali včelaři první „Jarní prolet“, jak si to 
sami podle svého oboru nazvali. Hrála taneční 
skupina z Polubného, návštěva byla dobrá, 
medoviny sladké i hořké dostatek. 
 
4.7. se konala Pouťová zábava, k tanci hrál 
orchestr Astra ze Železného Brodu – byla 
navštívena hlavně mladými. 
 
9.8. se konala první „Staročeská pouť“, o které 
bude zmínka dále. 
 
7.11. – posvícenská zábava, k tanci hrál orchestr 
ZK Desná 
 
31.12. – pořádali včelaři jakýsi rodinný Silvestr i 
s tombolou. 
 
 
 
Foto: výbor žen, při aluškovém bál, Staročeská pouť.  
 
Pokračování příště……  
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PRO ZASMÁNÍ 

 
 

 
 

 

 
 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Průměrný učitel vypráví. Dobrý učitel vysvětluje. Výborný učitel ukazuje. Nejlepší učitel inspiruje.“ 
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REKLAMA    
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